manière, les assemblées des Juifs (Pouvoir
du pape, pag. 80).

JURIDICTION.

On prend en général le mot de juridiction

pour le pouvoir de faire droit et d'exercer la

justice. Il y a deux sortes de juridiction : la

juridiction séculière, qui regarde le civil et

qui appartient au roi et aux laïques commis

4e sa part; et la juridiction ecclésiastique,

qui regarde le spirituel et qui appartient au

clergé.
Ce monde est gouverné par deux puissan-

ces, la puissance spirituelle et la puissance

temporelle; l'une appartient au sacerdoce,
l'autre à l'empire ou à la puissance politi-

que. La première est d'autant plus noble et

plus importante, que son objet est plus su-

blime ou que les choses divines sont au-des-

sus des choses humaines. Mais elles sont tou-

tes deux indépendantes l'une de l'autre( Voyez

INDÉPENDANCE),quoique, comme nous le di-

sons ailleurs (Voyez ABANDONNEMENTau bras

séculier), elles se doivent mutuellement les

secours dont elles ont besoin. Duo sunt quip-

pe, imperator auguste, quibus principaliter
hic mundus regitur : aucloritas sacra ponii-

ficum et regalis poteslas; in quibus tanto gra-
vius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro

ipsis regibus hominum in divino sunt reddi-

turi examine rationem (c. 10, dist. 96; c. Cum

verum, eadc. Si imperator, ead.; c. Si con-

venior, 25, qu. 8). Nous n'avuns à parler ici

que de la juridiction ecclésiastique.

§ 1. De la JURIDICTIONecclésiastique en gé-
néral.

Il est une sorte de juridiction toute spiri-
tuelle, propre et essentielle à l'Eglise dans la
forme de sa divine institution. Jésus-Christ
envoie les apôtres baptiser et instruire les

nations, leur donne la puissance de lier et de

délier, menace de la malédiction de Dieu
ceux qui ne les écouteront pas. La juridic-
tion confiée par Notce-Seigneur à son Eglise
regarde les biens spirituels , la grâce, la
sanctification des âmes, la vie éternelle. Cette
iuridiction suppose necessaÍrementdans ceux

qui doivent l'exercer le droit de faire des lois
et des règlements pour conserver la saine
doctrine et les bonnes mœurs: Qui vos audit
me audit, et qui vos spernit me spernit ; qui
autem me spernit spernit eum qui misit me

(Luc., X, 15). Quod si non aMdieril vos, die
Ecelesioe; si autem Ecclesiam non audie-
rit, sit tibi ethnicus et publicattus (Matth.,
XVIII, 17).

« Il y a deux sortes de juridictions dans

l'Eglise, dit ]Eveilon, - l'une intérieure et se-

crète.; l'autre s'appelle juridiction exté-
rieure, et consiste en l'autorité de régir et